
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 17/10/2025

OGGETTO:   Nomina  Revisore  indipendente  per  il  Progetto FAMI  –  Fondo Asilo,
Migrazione  e  Integrazione  2021-2027  –  Obiettivo  Specifico  1.  Asilo  –  Misura  di
attuazione  1.b.)  Ambito  di  applicazione  1.d.)  -  Intervento  f)  –“Promozione
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” della Società della Salute Zona
Alta Val d’Elsa (Decreto del Ministero dell’Interno n. 3421 del 15/06/2023)
RETTIFICA CIG: B892FFCF30

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



LA DIRETTRICE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA la LRT n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 10/07/2025 avente per oggetto: “Proposta
di nomina Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa”; 

VISTO il Decreto della Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 2 del 31/07/2025 aven-
te per oggetto “Nomina della Direttrice del Consorzio Società della Salute Alta Val d’Elsa ai sensi dell’Art. 71
novies comma 1 L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

RICHIAMATI 
 la  deliberazione dalla  Giunta Esecutiva n.  09 del  21/05/2024 avente ad oggetto:  “accordo tra i

comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano, la Società della
Salute Alta Val  d’Elsa e la  Fondazione Territori  Sociali  Altavaldelsa per  la  gestione diretta delle
attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale per anziani e disabili e per il complesso delle
attività  di  assistenza sociale:  approvazione  schema accordo”  con la  quale  è  stata  approvata  la
Convenzione per la gestione diretta delle attività di cui all’art. 71 bis L.R.T. n. 40/2005;

 il decreto prot. n. 3421 del 15/6/2023 con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato un Avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  finanziati  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e
Integrazione  2021-2027,  promosso  dalla  Direzione  Centrale  per  Politiche  Migratorie  in
coordinamento con la Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio
Centrale affidato ad ANCI, che intende valorizzare e sostenere la rete degli  Enti locali  titolari di
progetti SAI, favorendo un approccio “integrato” ai fini dell’autonomia sociale ed economica dei
rifugiati;

 la propria precedente determinazione n. 30 del 15/09/2023 con la quale si stabiliva di approvare
l’avviso  pubblico  “per  la  selezione  di  partner  privati interessati  alla  presentazione  di  proposte
progettuali a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021- 2027 – Obiettivo Specifico1.
Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  Ambito  di  applicazione  1.d)  –  Intervento  f)  –  "Promozione
dell'autonomia  sociale  ed  economica  dei  rifugiati”  e  il  relativo  fac  simile  di  domanda  di
partecipazione (All.A) e di procedere alla loro pubblicazione sul sito istituzionale della SdS per il
periodo 18/09/2023 – 28/09/2023;

 la propria precedente determinazione n. 33 del 29/09/2023 con la quale si procedeva alla nomina
della commissione per la selezione di un partner con cui sviluppare le attività di co-progettazione e
di realizzazione degli interventi previsti dall’avviso, nelle seguenti persone:

 Dr.ssa Francesca Nencioni – Coordinatore Sociale della SdS;
 Dr.ssa Daniela Caioli- Assistente sociale;
 Dr.ssa Silvia Guerrini Collaboratore Amministrativo Professionale Senior - Azienda USL

Toscana Sud Est - Zona Val d'Elsa;



 la  propria  precedente  determinazione  n.  35  del  03/10/2023,  con  la  quale  si  procedeva
all’individuazione  di  Arci  Comitato  Regionale  Toscano  APS  ONLUS  e  ARCI  Siena  APS  in  forma
associata, quale partner con cui sviluppare le attività di co-progettazione e di realizzazione degli
interventi a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico1.
Asilo  –  Misura  di  attuazione  1.b)  Ambito  di  applicazione  1.d)  –  Intervento  f)  –  "Promozione
dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati";

RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n. 50 del 30/12/2024, con cui:
 si prendeva atto del decreto dell’autorità di gestione del Ministero dell’interno pubblicato in data

13 giugno 2024, con il quale detto Ministero procedeva all’approvazione della graduatoria relativa
ai progetti presentati a valere sull’avviso “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei
rifugiati – Cluster I” che prevedeva appunto il progetto Welcome Valdelsa, presentato dalla Società
della Salute Alta val d’Elsa, ammesso al finanziamento per l’importo di Euro 104.368,34;

 si  recepiva  detto finanziamento di  Euro  104.368,34 nel  Bilancio  di  previsione  anno 2024  della
Società della Salute Alta val d’Elsa;

 si riteneva inoltre di individuare la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa, quale ente erogatore
delle attività relative al progetto di  cui  trattasi,  in virtù dell’art.  21 dello Statuto SdS e ai  sensi
dell’Accordo  tra  i  comuni  di  Casole  D’Elsa,  Colle  di  Val  D’elsa,  Poggibonsi,  Radicondoli,  San
Gimignano, la Società della Salute Alta Val d’Elsa e la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa per la
gestione diretta delle attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale per anziani e disabili e per
il complesso delle attività di assistenza sociale, approvato con Delibera Giunta Esecutiva n. 9 del
21/05/2024  e  sottoscritto  in  data  29/05/2024,  rep.  n.  191/2024  oltre  ai  partner  di  progetto
individuati con Determinazione del Direttore n. 35 del 03/10/2023 

RICHIAMATA infine la propria precedente determinazione n. 28 del 10/10/2025, con cui si affidava,
ai  sensi  dell’art.  50,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs.36/2023,  l’incarico di  Revisore  indipendente  per  il
Progetto FAMI – Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di
attuazione  1.b.)  Ambito  di  applicazione  1.d.)  -  Intervento  f)  –“Promozione  dell’autonomia  sociale  ed
economica dei rifugiati” della Società della Salute Zona Alta Val d’Elsa (Decreto del Ministero dell’Interno n.
3421 del 15/06/2023) al Dr. Agatino Lipara, P.iva 04910170879, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Catania, sez. A con il n. 1426 e nel Registro dei Revisori contabili, per l’importo
totale di Euro 4.900,00, comprensivo di IVA (22%), Cassa previdenza (4%) ed ogni altro eventuale onere,
fino al 11/02/2027, salvo eccezioni o proroghe comunque autorizzate dal Ministero, precisandosi che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs.
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, si è reso necessario richiedere un nuovo CIG sulla PCP
di ANAC e che quest’ultimo verrà comunicato dagli Uffici competenti della Società della Salute Alta Val
d’Elsa alle parti interessate;

DATO ATTO che il nuovo CIG è B892FFCF30;

DATO ATTO altresì che il Responsabile del Procedimento è il Dr.ssa Laura Tattini, Direttrice della
Società della Salute Alta Val d’Elsa; 

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1. Di prendere atto che, per mero errore materiale, si è reso necessario richiedere un nuovo CIG sulla
PCP di ANAC e che quest’ultimo verrà comunicato dagli Uffici competenti della Società della Salute
Alta Val d’Elsa alle parti interessate;



2. Di dare che il il nuovo CIG è B892FFCF30.

3. Di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Laura Tattini, Direttrice della
Società della Salute Alta Val d’Elsa.

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, per procedere all’avvio del
servizio e dei relativi adempimenti.

5. di pubblicare la presente Determinazione: all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e sul sito web istituzionale della SdS 

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  della  SdS  ai  sensi  dell’art.71decies  LRT
n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

LA DIRETTRICE

Dr.ssa Laura Tattini


		2025-10-17T08:47:33+0200
	LAURA TATTINI




